淮阴师范学院

设发〔2022〕8号

关于做好 2022 年暑假期间实验室安全工作的通知

各二级学院：

根据省教育厅有关工作安排，近期省教育厅检查组将对全省高校

实验室安全进行现场检查，为确保假期的实验室安全，结合我校实验

室安全工作实际，现就暑假期间实验室安全管理工作有关事项通知如

下：

一．认清当前实验室安全严峻形势

各单位要清醒认识当前学校实验室安全工作形势的严峻性，夏季

高温多雨，历来是实验室水电、危险化学品等事故易发期和高发期，各

单位要提高政治站位，牢固树立以人为本的安全观，强化实验室安全

管理的红线意识和底线思维，落实安全责任制，确保安全责任落实到

人。

二．开展实验安全隐患排查和安全教育培训

在 6月 20 日实验室火灾防范工作安全检查基础上，各单位要在放

假前对所属实验室再一次进行全面的安全检查，特别注意对重点区域

应进行安全专项检查，及时消除安全隐患，确保做到“横向到边、纵向

到底、不留死角”。各相关单位要组织一次实验室安全教育培训活动，

实验室与设备管理处文件

所有暑假期间使用实验室的人员（包括教师和学生）必须参加培训，并

留存相关的教育培训记录备查。

三．加强暑假期间实验室安全管理

（一）继续落实假期实验室使用管理制度

各单位要进一步强化暑期实验室使用申请、审批、备案制度，做好

实验室使用风险评估和安全准入管理。暑假期间计划使用实验室的师

生须填写《淮阴师范学院实验室假期使用申请表》（附件 1），报经本单

位领导审批并备案。未经单位领导审批同意使用的或存在重大安全风

险隐患放假前无法整改完成等实验室不得开放使用。

（二）做好假期不开放实验室的安全防范

假期中不开放的实验室，除了工作需要或必须通电的仪器设备外，

要关断电源、水源、气源以及门窗等，在放假前做好安全防范，经检

查无安全风险后及时贴上封条，并定期进行安全巡查。

（三）做好假期正常使用的实验室安全工作

1、假期中需继续使用的实验室，均应配备教师进行监督指导，并

要求严格执行人员进出登记和仪器设备使用登记制度；实验时实验室

内须保证两人以上在场，学生实验时,须有老师在岗，实验安全人员应

在岗。实验人员必须遵守实验室各项规章制度，严格执行相关操作规

范，如实填写《实验室工作日志》。

2、假期中开展实验时使用到危险化学品的，要严格按照危险化学

品安全存储要求妥善保管，并做好危险化学品使用记录等台账工作。

假期尽量不要安排使用剧毒品的实验，如必须使用的，要严格按照程

序进行领用、记录及保管。

3、存放剧毒、易制毒化学品及危险品的单位，要严格执行国家相

关法律法规，做好监管工作，防止安全事故的发生。

4、实验废弃物（尤其是废液）要及时处理，并按规定贴好标签置

于安全区域，不得将有害废弃物混入生活垃圾。

5、加强压力容器和特种设备使用管理，气体的存放和使用必须符

合相关要求，做好特种设备与常规冷热设备的安全检查，消除安全隐

患。

6、使用实验室的人员应严格按照学校的疫情防控工作要求落实疫

情防控措施。

四．加强暑假期间在校实验人员管理

1、对假期开展实验的学生，相关负责教师一定要做到教育到位、

指导到位、监督到位、管理到位。学生本人必须严格遵守实验室管理和

使用的相关规定，按照老师要求实现自我管理与实验操作。

2、实验室的门锁钥匙必须专人专管，不得擅自外借他人使用；不

得在实验室用餐、吃零食、烹煮食物、使用电茶壶，严禁在实验室留

宿、存放电动车等，不得从事与实验无关的任何事情。

3、落实暑假期间实验室值班和领导带班制度，各学院在班及值班

人员每日须进行实验室巡查，并做好自查和巡查记录。

4、学校相关职能部门将在假期对相关实验室进行抽查，重点检查

开展实验活动的学院领导值班情况、教师和学生开展实验的安全规范

情况。

五．材料报送及时间要求

请各单位高度重视，认真组织，宣传到每位在假期期间使用实验

室的教师和学生，并请将相关情况填报在《2022 年暑假学生使用实验

室情况统计表》（见附件 2）中，教师有科研任务的请将相关情况填报

在《2022 年暑假教师使用实验室情况统计表》（见附件 3）。同一实验

室由学生和老师共同使用的，只须填报附件 2。

请各单位将相关表格填好后于 7 月 1 日（周五）前交到实验室技

术安全科（16 号楼 201 室），电子材料请通过电子办公或 QQ 发至设备

处张涛，联系电话 83525561。

附件：1.淮阴师范学院实验室假期使用申请表

2.2022 年暑假学生使用实验室情况统计表

3.2022 年暑假教师使用实验室情况统计表

实验室与设备管理处

2021 年 6 月 24 日

附件 1

淮阴师范学院实验室假期使用申请表

申请人姓名  手机号码

使用实验室名称  实验室门牌号

申请事由

实验项目名称

实验中所需要药品及试

剂（涉及危险化学品须

明确列出名称及用量）

实验过程中涉及危险类

型、是否有应急方案、

防护措施是否到位

预约实验起止时间 2022 年  月  日上午(下午) —2022 年   月   日上午(下午)

共同使用实验室人员

（教师、学生等）

本人使用实验室安全承诺如下：

1、遵循“谁使用，谁负责”的原则，做到安全使用和安全管理，对所用实验室安全负全责。

2、进行实验时，指导教师在岗，做好安全检查记录，随时排除安全隐患。

3、实验过程中杜绝脱岗现象。若 24 小时不间断使用实验室，必须确定责任人 24 小时值守，值守人

员不得少于 2 人，并报学校保卫处备案。实验人员须具有独立操作所用仪器设备的资格，并能够严格按

照安全操作规程进行实验。

4、做好室内卫生清洁、仪器设备维护工作，使用后及时填写使用记录或登记表。

5、负责实验室水、电、气的管理，不超负荷用电，电源、电闸附近不摆放易燃物品，出现问题及时

切断电源，离开实验室之前做好“四防、四关”工作。

6、实验室的门锁钥匙必须专人专管，不得擅自外借他人使用；不得在实验室用餐、吃零食、烹煮食

物、使用电茶壶，严禁在实验室留宿、存放电动车等，不得从事与实验无关的任何事情。

7、加强对易燃易爆、危化品、易致毒化学品、实验废弃物、钢瓶、压力容器的使用和管理，严格执

行《实验室安全管理办法》、《实验室技术安全管理规定》、《实验室气体钢瓶管理细则》等规章制度。

8、制定本实验室危化品、压力容器、钢瓶等突发事故应急预案，一旦发生事故，立即积极组织人员

抢救，把损失降低至最低程度，并及时上报学院和学校相关职能部门。

本人郑重承诺以上条款，在责任期内使用实验室过程中，尽到安全使用和管理的职责，对实验室的

安全负全责，确保责任期内本实验室的安全。

承诺人签字 ：            日 期：  2022 年  月  日

学院意见：

领导签字：

                2022 年    月   日
备注：此表一式两份，申请人留存一份，审批单位留存一份备查。

附件 2

2022 年暑假学生使用实验室情况统计表

实验室所在单位（盖章）：                                   单位领导签字：

序号 实验室名称 实验室地点 学生姓名 所在年级班级
使用实验室

开始日期

预    计

结束日期

指导教师或

负责老师姓名

指导教师或负责

老师手机号码

1

2

3

4

5

6

7

8

……

注：本表以具体实验分室（一个物理房间）为单位填报，以学院为单位报送实验室与设备管理处。

附件 3

2022 年暑假教师使用实验室情况统计表

实验室所在单位（盖章）：                                   单位领导签字：

序号 实验室名称 实验室地点 教师姓名
使用实验室开始

日期

预    计

结束日期
教师手机号码 值班领导及手机号码

1

2

3

4

5

6

7

8

……

注：本表以具体实验分室（一个物理房间）为单位填报，以学院为单位报送实验室与设备管理处。